(1) Exemplo sint ea quae habet Boehme, *Die Religion Jesu Christi...* seu, *Religio Jesu Christi a sua origine repetita*, Hall. 1827, p. 49. et seqq., edit. 2, nempe Scriptores Sacros pro manca, quae est veri incultioris, scientia sibi ipsis non constituisse in iis, quae de ideis et notionibus suis exposuerunt. Sic Wegsch. § 85; Jerusalem, *Nachgel. Schriften*, seu, *Opera posthuma*, I, p. 157 et seqq.; Munscher, *Dogmen-Geschichte*, etc., seu, *Historia dogmatum*, vol. I, p. 416 et seqq., Ammon. *Bibl. theol.* I, 192 et seqq. Idem opuscula theologica, Gott. 1805; *Comment. I, de prologi Joannis evangelistae fontibus et sensu; Idem Summ. theol. christ.* p. 450 et seqq.; Plura de consensu Scriptorum Sacrorum, in primis Pauli Apost. cum doctrina Philonis commentum est Stahl apud Eichhorn, *Bibl. Litter.* IV, 826 et seqq. etc. Qui omnes de praerogativa impietatis certare inter se videntur.

(2) Exempla non pauca in decursu hujus tractatus exhibebimus.

(3) Hanc eandem difficultatem jamdiu ariani promoverant, et abunde a patribus soluta ea fuit, praesertim a s. Hilario, *De Trin.* lib. IV, v et IX; Ambrosio, *De fide*, lib. V, cap. 3; Epiphano, *Haer.* LXIX; Greg. Nazianz. *Orat.* IV, theolog.; Basilio *Cont. Eunomium*, lib. V; Cyrillo Alex. *Thesauri*, lib. X, cap. 6; August. *De Trin.*, lib. VI, cap. 9, etc. Hanc postea instauraverit sociniani, praesertim Crellius, *De uno Deo patre*, lib. I, sect. 1.

Resp. Ad 1. *Neg. Maj.* Vox enim *solus* non exprimit subjectam, sed attributum perinde ac vox *verus*, prout exposcit constructio graeci textus: *ὁ θεὸς ὁ μόνος ἀληθινὸς Θεός*. Id est, *Ut cognoscant te solum verum Deum*. Hinc Christus illa sententia a consortio divinitatis non excludit nisi falsos deos et vana idola gentium, ita ut sensus sit, sitam esse vitam aeternam in cognitione unius Dei et Incarnationis Filii ejus, nempe Jesu Christi (1). Quinam autem sit solus verus Deus, alibi Christus declarat, praedicans divinitatem Spiritus Sancti. Recolantur dicta in probationibus.

Ad 2. *Dist. maj.* Explicans, seu potius declarans, quis sit ille unus Deus ut excludat deos gentium, C. ut excludat divinas personas N. Hanc enim expositionem postulat integra Pauli sententia, etsi expresse solum Patrem Deum nominet. Instituit enim Apostolus antithesin inter deos et dominos, quos colebant ethnici, et Deum ac Dominum quem colunt christiani; quoniam vero dominos illos ut deos habebant, Apostolus opponendo illis unum Dominum Jesum Christum, aperte ostendit, se Christum Jesum non excludere a consortio divinitatis. Alioquin si velit Crellius insistere in vocibus illis: *Unum Deum Patrem*, quasi excluderetur Filius a divinitate, deberet pariter insistere in aliis: *Unum Dominum Jesum Christum*, quibus Pater excluderetur a dominatione, quod est absurdum. Hinc sua disputatione Crellius non labeffectat catholicam doctrinam, sed suam potius evertit. *Neg. autem min.* quia plures potuerunt esse causa, ob quas illam loquendi rationem Paulus usurpaverit, quas recenset Petavius (2).